
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070200282

282

Nº 122, quarta-feira, 2 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO/RS torna público que realizará a
abertura da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.pedroosorio.rs.gov.br. Pregão Eletrônico:
007/2025 Data e hora de abertura: 17/07/2025, às 08 horas Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de veículo para a Secretaria de Saúde do município de Pedro Osório,
conforme condições e exigências estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico 007/2025 e
seus anexos Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Modo de disputa: Aberto.

RICARDO DUARTE ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90029/2025

Julgamento dia 15 de julho de 2025, às 14:00 horas Portal:
www.comprasgovernamentais.gov.br .

Registro de Preços para aquisição de telhas de fibrocimento, pregos e parafusos.
Informações do edital pelo fone (055) 3278- 1163, ramal 211, pelo e-mail:
licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br .

Pinhal Grande/RS, 1º de julho de 2025
LUCAS MICHELON

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

Registro de preços objetivando aquisição materiais e equipamentos
odontológicos. Propostas: 15/07/2025, às 8:30h no https://www.bllcompras.com.br. Etapa
de Lances: 15/07/2025, às 8:45h. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou
www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133.

CRISTIANO GNOATTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL Nº 4/2025

Comunicação de Resultado de Julgamento. O Município de Ponte Preta, RS,
torna público que no certame em epígrafe o recurso interposto pela empresa Raimundo e
Wiliam da Rosa Construções Ltda foi desprovido para o fim de manter a desclassificação de
sua proposta. Informações e cópia da ata, em horário de expediente, (54) 3015 8366.

JOSIEL FERNANDO GRISELI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2025

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação
abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 188/2025 - PR O C ES S O
25.0.000069074-3, para aquisição de materiais odontológicos (aparelho fotopolimerizador
de resinas, equipamento para sedação e conjuntos odontológicos portáteis) para a
Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de
Referência, integrante do Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 10 hs do dia 14 de julho de
2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 1º de julho de 2025
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 4/2025

Execução da obra de recuperação de ponte no município com recursos da
Defesa Civil (menor preço global). Abertura: 17/07/2025 às 9h. Informações no Setor de
Licitações, 51.37761122/99307.0217. Edital no Portal Nacional de Compras Publicas-PNCP
ou www.relvadors.gov.br. Sessão pública será gravada em áudio e vídeo.

CARLOS LUIZ FRAPORTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

Tipo Menor Preço. Modo de disputa: Aberto.
Contratação de empresa especializada para construção de uma Creche Pré-

Escola, padrão FNDE Tipo 2, no âmbito do Convênio Transferegov nº
960971/2024/FNDE/Caixa, Regime de empreitada por preço global, incluindo fornecimento
de materiais, equipamentos e mão de obra. Edital nos sites: https://riodosindios.rs.gov.br
e https://bll.org.br. Período para envio das propostas: das 8h do dia 3/7/2025 até às 8h do
dia 7/8/2025. Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 7/8/2025.

FLAVIO GOLIN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO FINANCIAMENTO
CONTRATO Nº 0634373-35: CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0634373-35 AGENTE
FINANCEIRO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, com sede em Brasília, DF, Quadra 4, Lote 3/4,
Setor Bancário Sul, 70.070-140, inscrita no CNPJ/MF 00.360.305/0001-04, neste ato
representada por DARI LUIZ REICHERT, CPF 460.XXX.XXX-53, CNH 03596998808,
Superintendente Executivo de Governo (SEG), da Superintendência Serra Gaúcha-RS,
doravante designada simplesmente CAIXA. TOMADOR: MUNICIPIO DE ROCA SALES / RS,
com sede em ROCA SALES/RS, Rua Eliseu Orlandini, 51, CEP 95735-000, inscrito no
CNPJ/MF 88.187.935/0001-70, representada pelo Prefeito Municipal Sr. JONES WUNSCH,
CPF 977.XXX.XXX-59, CNH 00439498297, doravante designado TOMADOR. DESTIN AÇ ÃO

DOS RECURSOS: A CAIXA concede ao TOMADOR financiamento no valor de R$ 3.000.000,00
(três milhões de reais), provenientes de recursos ordinários da CAIXA, com a finalidade
única e exclusiva de financiar as Despesas de Capital, previstas na LEGISLAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA do ano de 2024 dos exercícios financeiros subsequentes e suas
suplementações, e conforme Lei Autorizativa - Lei Municipal Nº 2.209, de 27 de maio de
2025 a saber: "destinados à aquisição de Maquinas/Veículos e Equipamentos, observada a
legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar Federal nº 101, de 04
de maio de 2000. PRAZOS: de carência: o prazo de carência será de 01 (um) mês, contados
a partir da data de assinatura deste CONTRATO. Amortização: 110 (cento e dez) meses. O
prazo total deste CONTRATO é de 111 (cento e onze) meses. TAXA DE JUROS: 134,62%
(cento trinta e quatro virgula sessenta e dois por cento) do CDI ao ano.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2025

Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados à
alimentação escolar dos alunos da rede pública de ensino e escolas vinculadas ao FNDE,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Os interessados da
agricultura familiar (Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até às 17h15min do dia
22/07/2025, na Seção de Licitações da Prefeitura Municipal de Rolante/RS, sito a Av.
Getúlio Vargas, 110, Centro - Rolante/RS. O Edital encontra-se disponível no site do
Município de Rolante/RS, www.rolante.rs.gov.br, PNCP e, posteriormente, na página do
TCE-RS - LicitaCon Cidadão.

Rolante/RS, 1º de julho de 2025.
ALCEU TREVIZANI DA ROSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025

RP - Aquisição de equipamentos de informática, áudio e vídeo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. A sessão de
abertura marcada para o dia 02/07/2025 fica adiada para o dia 15/07/2025, às 8h30min,
no site https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital no site www.santamaria.rs.gov.br.
Informações: (55) 3174-1501.

Em 30 de junho de 2025
JANE ARLENE MUNHOZ WALTER

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 20/2025

O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os interessados:
Contratação de empresa para a construção da EMEI Edwino Walter Fehlauer e

do seu respectivo entorno, e contratação de empresa para executar estudos
complementares geotécnicos e de fundações da construção da EMEI Edwino Walter
Fehlauer, localizada na Rua Amélio Petrazzini, n.º 500, Bairro Central, em Santa Rosa/RS, as
quais serão executadas com recursos financeiros do Termo de Compromisso nº
958975/2024/FNDE/CAIXA, com recurso livre do Município/FUNDEB e com contrapartida
do Município. LICITAÇÃO COM ITEM EXCLUSIVO E COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO.
Abertura: 17/07/2025 - 08:00 horas.

O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (02/07/2025), no
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site do Município
de Santa Rosa (https://santarosa.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
licitacoes/detalhar/1) e no Portal Nacional de Contratações Públicas
(https://www.gov.br/pncp/pt-br). OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento
de Compras, telefone (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 1º de julho de 2025.
ADEMIR ROSA

Coordenador da Unidade Central de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2025

Aquisição de maquinário agrícola para a Associação de Produtores da Barra de São
João, com recursos através de transferência especial do Programa n° 09032024-072041,
emenda parlamentar 202430770001 - Covatti Filho. Propostas: deverão ser postadas das 08
horas do dia 03/07/2025 às 08 horas do dia 15/07/2025, no Sistema Eletrônico no sítio:
www.pregaoonlinebanrisul.com.br . Sessão de lances: dia 15/07/2025 às 09 horas. Informações
pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br . O edital poderá ser
acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br .

NÍVIO BOELTER BRAZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 13/2025

Homologo o processo de Concorrência Eletrônica nº. 013/2025, do tipo menor
preço global, destinada à contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação
de serviços para a execução de obra de pavimentação em blocos de concreto intertravado,
meios-fios de concreto e drenagem pluvial na Estrada Rosalina Assis de Oliveira e Travessa
Felisberto Luiz de Oliveira, na Localidade de Monjolo, e na Rua Bento Silveira Goulart, na
Localidade de Ilha (AGASA), em atendimento ao Convênio MAPA n.° 956165/2024. E adjudico o
objeto deste certame, a empresa Nelson Osvaldo de Souza Eireli, CNPJ: 12.273.348/0001-55, ao
valor total de R$ 432.825,00 (quatrocentos e trinta e dois mil oitocentos e vinte e cinco reais).
Nada mais a constar.

Santo Antônio da Patrulha, 30 de junho de 2025.
RODRIGO GOMES MASSULO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025

A Prefeitura de Terra de Areia, por meio da Secretária Municipal de Saúde,
comunica que realizará o Pregão Eletrônico nº 029/2025, tendo como objeto o Registro de
preços para a contratação de empresa especializada em serviços de exames por imagem e
consultas com especialistas, Secretaria Municipal de Saúde de Terra de Areia/RS. As
propostas comerciais devem ser enviadas até as 11h30min do dia 17/07/2025, com início
da sessão na mesma data às 13h30min. O certame será realizado na plataforma
www.bllcompras.org.br. Maiores informações e o edital completo estão disponíveis nos
sites oficiais.

REJANE HOFFMANN MENGER
Secretária de Saúde

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-02T02:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




